ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 117, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 7.567/2020, QUE
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.

 Art. 1º Fica alterado o inciso I do Art. 7º da Lei Municipal nº 7.567/2020, passando a vigorar
com a seguinte redação:

 "Art. 7º (...)

 I - Ao Poder Executivo, mediante Decreto, a abertura de Créditos
Suplementares até o limite de 40% da sua despesa total fixada,
compreendendo as operações intraorçamentárias, com a finalidade de
suprir insuficiências de dotações orçamentárias, mediante a utilização
de recursos provenientes de: (...)" (NR)

 Art. 2º Fica alterado o Art. 8º da Lei Municipal nº 7.567/2020, passando a vigorar conforme
redação abaixo:

 "Art. 8º No caso do Poder Executivo, o limite autorizado no artigo
7º, inciso I e II, não serão onerados quando o crédito suplementar se
destinar a atender: (...)" (NR)

 Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de agosto de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

https://leis.pmveranopolis.com.br:8086/acessos/consolida/lei/KnpzLy5rqM38zX1.html?timeline=12/08/2021&origem=48514#398748
https://leis.pmveranopolis.com.br:8086/acessos/consolida/lei/KnpzLy5rqM38zX1.html?timeline=12/08/2021&origem=48514#398755

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL 117/2021

 O presente projeto de lei objetiva solicitar autorização legislativa para alterar a Lei
Municipal Nº 7.567/2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Veranópolis
para o Exercício Financeiro de 2021.

 Considerando o expressivo superávit relativo ao exercício 2020 bem como, os crescentes
aportes financeiros governamentais a programas (em especial àqueles vinculados ao combate
do COVID-19), e a tendência de crescimento de arrecadação das mais diversas receitas. Faz-se
necessário o aumento, excepcional, dos limites impostos pela lei orçamentária para abertura de
créditos suplementares. Em anexo encaminhamos o relatório de análise financeira relativo ao
encerramento 2020. E, segue demonstração do desempenho majorada de arrecadação:

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

 Assim, encaminhamos o presente projeto de Lei para a devida tramitação na
Câmara de Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 12 de agosto de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

		2021-08-12T15:17:26-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2021-08-12T15:28:30-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2021-08-12T15:55:52-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087